PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 27 de fevereiro de 2025.

Oficio n® 2070/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 26/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 26/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado pelo
Oficio n? 115/2025-GP, de 7 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o atendimento oferecido a pessoas
diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) pela rede publica de satde de Foz do Iguagu,
remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Oficio n? 1937, de 25 de fevereiro de

2025, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio do Memorando n? 14008, de 26 de fevereiro de

2025, e da Secretaria Municipal da Educagao, por meio do Memorando n? 14147, de 26 de fevereiro de 2025.

Ademais, segue o link  encaminhado  pela  Secretaria =~ Municipal da  Saude:

http://pr.avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=73

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 25 de fevereiro de 2025.

Oficio n® 1937/25 — SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS

Assunto: REQUERIMENTO N° 26/2025

Prezado(a) Vereador(a),

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n’
26/2025, segue anexo as informacdes solicitadas, encaminhadas pela SMSA | DISR /
DVESM [ CER IV - COORDENAQAO.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DISR / DVESM / CER IV - COORDENACAO Data: 20/02/2025
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , .
Destinatario: o NlUmero:
JURIDICAS. 12154/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 26/2025

Prezados,

Pelo presente e em resposta ao solicitado via Requerimento N. 26/2025- M| 10488/2025, cujo temaem telaé
o atendimento oferecido a pessoas com diagndstico do Transtorno do Espectro Autista - TEA, na rede
publica de salde de Foz do Iguagu, seguem esclar ecimentos de competéncia e de abrangéncia do Centro
Especializado em Reabilitacdo Dr. José Carlos Azeredo - CER 1 V:

1) Do quantitativo total de pessoas com diagnostico de TEA que atualmente sdo atendidas e
monitorados pelos equipamentos que compdem a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no
Ambito do SUS em Foz do I guagu - nivel de atencéio especializado:

1.1) CER IV: 407 pessoas
1.1.1) ACDD - conveniada: 96 pessoas
1.1.2) APAE - conveniada: 133 pessoas

1.1.3) Nosso Canto - conveniada: 118 pessoas

2) Da faixa etéria dos pacientes TEA, distribuida por idade: de acordo com o preconizado pelo
Ministério da Salde, sdo elegiveis para atendimento pessoas de 0-110 anos, com potencididade para
reabilitagdo.

3) Dos servigos especializados disponivels, incluindo terapias, acompanhamento e profissionais
envolvidos. as pessoas com TEA sdo elegiveis para atendimento nivel de atengdo especializado, nos
equipamentos que compdem a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no Ambito do SUS e a Rede de
Atencdo Psicossocial, quais sggam: CER 1V, APAE, ACDD e Nosso Canto; e CAPS i, CAPS Il e ASM,
respectivamente.

4) Da capacidade de atendimento da rede publica, incluindo a quantidade de vagas disponiveis e
ocupadas nos servicos destinadas ao publico com TEA: Os equipamentos que compdem as Rede de
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Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no Ambito do SUS e de Atengio Psicossocial, ndo sfo voltados para
atendimento exclusivo de pessoas com TEA, neste sentido, ndo hd como mensurar 0 nimero de vagas
especificas para atendimento dessa populagdo. No entanto, consideramos importante esclarecer que o CER
IV, desenvolve suas atividades de acordo com o que preconiza o Instrutivo de Reabilitacéo Auditiva, Fisica,
Intelectual e Visual do Ministério da Salde, 2020, o qual recomenda que o quantitativo de usuérios atendidos
e monitorados na reabilitagdo intelectual seja de no minimo 200 ao més, considerando a composicéo de
equipe minima na &rea. Contudo, o nimero de pacientes em atendimento e monitoramento na reabilitagéo
intelectual do CER IV é de 453 pacientes, destes, 407 tem diagnostico de TEA. Nota: 0 nimero de pacientes
em atendimento e monitoramento na reabilitacéo intelectual do CER 1V excede em mais de duas vezes (2x)
0 minimo da capacidade técnicainstalada.

5) Das unidades especializadas em atendimento ao publico com TEA, incluindo aquelas que possuem
parcerias com 0 municipio: as pessoas com TEA sfo elegiveis para atendimento nivel de atencdo
especializado, nos equipamentos que compdem a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no Ambito do
SUS e a Rede de Atengéo Psicossocial, quais segjam: CER |1V, APAE, ACDD e Nosso Canto; e CAPS i,
CAPSI1 e ASM, respectivamente. A Talentto’s Salide possui contrato para prestagéo de servicos, cujo objeto
é tratamento multiprofissional dentro da metodologia ABA, para atendimento de demandas judiciais, em
atendimento as necessidades da SMSA.

6) Do quantitativo de profissionais capacitados no atendimento de pessoas com TEA, como
neurologistas, psicdlogos, fonoaudidlogos, terapeutas ocupacionais e demais especialidades: todos os
profissionais que compdem a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no Ambito do SUS sio
capacitados para atendimento a essa popul agéo.

7) Dos treinamentos realizados ou programados para capacitagdo dos profissionais da rede de saide
municipal sobre o manejo e atendimento de pessoas com TEA: entre 2023 e 2024 foi realizada ampla
capacitagdo de profissionais da atencdo primaria em salde e atencdo especializada, em transtorno do
espectro do autista, 0 qual teve por objetivo qudificar os atendimentos nos diferentes niveis de atengéo,
fortalecendo alinha de cuidado & PCD, neste caso especifico no TEA. Igualmente, o Estado do Parana, desde
agosto de 2020, atendendo a Lel Estadual n° 19584, 10 de julho de 2018, disponibiliza aos profissionais de
salide do SUS a Capacitacéo Multiprofissional em Andlise do Comportamento Aplicada voltada ao TEA em
parceria com o The Scott Center for Autism Treatment/Florida Institute of Technology (link:
http://pr.avasus.ufrn.br/local /avaspl ugin/cursos/curso.php? d=73).

8) Do tempo médio de espera para consultas e tratamentos especializados ao publico TEA: ndo é
possivel fornecer uma previsdo exata do tempo de espera, uma vez que tal estimativa seria temeréria,
considerando a existéncia de uma fila de pessoas ja agendadas e, adiciona mente, as liminares deferidas, que
impactam a ordem dafila de formadinamicae diaria

9) Dos programas de intervengdo precoce, voltadas a identificacdo e atendimento de criangas com
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suspeita de TEA: O CER IV redliza estimulag8o precoce, a qual pode ser definida como um programa de
acompanhamento e intervencéo clinico-terapéutica multiprofissional e interdisciplinar com bebés de alto
risco e com criangas até os 3 anos de idade, com o objetivo de propiciar o desenvolvimento motor, cognitivo,
sensorial, linguistico e social .

10) Do suporte em transporte publico ou outros meios disponibilizados para deslocamento de
pacientes e cuidador es as unidades de saide: O CER |V conta com o carro adaptado, para transporte de
pessoas com deficiéncia fisica e miltiplas, sendo elegiveis também pessoas com TEA. Importante ressaltar
que pessoa com TEA tem direito ao passe livre para uso de transporte coletivo publico.

11) Dos convénios e parcerias com or ganizagdes ndo governamentais (ONGs), instituigdes privadas e
outras entidades voltadas ao atendimento de pessoas com TEA: Nosso Canto, APAE, ACDD, Taentto’s
Salide, Foz Fazendo Arte, instituigdes de ensino superior: UNIGUACU, UDC, UNILA e UNIOESTE.

12) Dos indicador es de qualidade, utilizados para monitorar e avaliar a eficacia dos servigos ofer ecidos
a pessoas com TEA: em processo de el aboragao.

13) Dos programas de inclusdo social e educacional, desenvolvidos ou apoiados pelo municipio para a
inclusdo de pessoas com TEA: embora a SMSA trabalhe de forma integrada com demais secretarias,
consideramos que as de Assisténcia Socia e Educacdo possuem dados mais precisos quanto ao expediente.

14) Do acompanhamento familiar, como politicas e programas voltados ao apoio psicoldgico,
educacional e social asfamilias de pessoas com TEA: o CER IV implantou em 2023 o grupo “conheCER”, o
qual tem por objetivo orientar pais, cuidadores e responsdveis por criangas e adolescentes que passaram pelo
atendimento inicial com a equipe da reabilitagdo intelectual / acolhimento e que aguardam o inicio das terapias
definidas em Plano Terapéutico Singular. Nos encontros so trabal hados temas inerentes ao cotidiano de cuidados
com a pessoa com deficiéncia intelectual, dentre eles: o diagndstico e uso da medicagéo; manejo comportamental;
sono e roting, seletividade alimentar; pré-requisitos para desenvolvimento da fala; cuidando de quem cuida;
atividades de estimulagéo sensorid; direitos das pessoas com deficiéncia; comunicacéo e socializagdo. Os demais
equipamentos que compdem a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no Ambito do SUS em Foz do
Iguagu - nivels de atengdo especializados também possuem grupos voltados para familias: Nosso Canto
através do grupo “Cuidando de quem cuida’, APAE por meio do grupo “Roda de Conversa PCD” e ACDD
com o grupo “Apoio e Orientagdo Multiprofissiona”.

15) Demandas reprimidas, incluindo infor magdes sobre a existéncia de filas de espera para servigos e
terapias: aguardam em fila de espera para acolhimento com a equipe da reabilitagdo intelectual — junta
reguladora, na presente data: 1602 pacientes, destes grande parte com hipétese diagnostica ou diagnéstico de
TEA.
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Sendo essas as informages, subscrevemos e colocamo-nos a disposi¢éo para outros esclarecimentos que se
fizerem necessérios.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 12.154/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 26/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b554e644-55d1-407 1-8f46-8dc9300db5a1
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento ¢ valido.

Codigo para verificagao:
b554e644-55d1-4071-8f46-8dc9300db5a1

Hash do Documento

298AAEAET76F87A457C80C98415262E69125A5D89097DESFE36D60048AB7A78F1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/02/2025 é(s&o) :

CAROLINE SANTANA RIBEIRO DOS SANTOS (Signatario) - CPF: ***60533958** em 24/02/2025
14:27:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

RENATA CARVALHO (Signatario) - CPF: ***00081996** em 24/02/2025 20:42:36 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.937/2025
Assunto: REQUERIMENTO N° 26/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=73a7ee18-6¢cd7-479a-a68d-c1fb29e7083e
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
73a7ee18-6¢cd7-479a-a68d-c1fb29e7083e

Hash do Documento

83CB896ACA801A7816D0CE1690A7B54B6B96FF4851C4692FF3EF5D5345F12A7A

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 12154-2025.pdf - a6cade2c-9133-480e-aabc-33f463f36d71

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/02/2025 é(s&o) :

Flavia Aparecida Barbosa Rastelli Hartog (Signatario) - CPF: ***28330970** em 25/02/2025 15:18:47 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 25/02/2025 14:23:44 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatério) - CPF: ***34638984** em 25/02/2025 14:26:17 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/02/2025 as 14:18:23
Documento Cédigo: ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMAS / DIPS/SUAS - DIRETORIA DE PROTEGCAO SOCIAL

Emitente: Data: 26/02/2025

BASICA

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS = Numero:

LEGISLATIVOS. 14008/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 26/2025
Prezados,

Em atencéo ao solicitado através do requerimento 26/2025 e MI 13841/2025, a diretoria de protegéo
social basica informa o que segue.

Quanto ao item 13 do requerimento no que se refere a inclusédo social, destaca-se que a politica de
assisténcia social tem por sua esséncia o atendimento a pessoa com deficiéncia de forma prioritaria,
categoria essa que entram as pessoas com TEA. Sendo assim, em nosso servigos, especialmente, no
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos pessoas com TEA tem prioridade na inclusao.

Destaca-se que ainda a partir do Cadastro Unico, realizado nos Centro de Referencia de Assisténcia
Social - CRAS, pessoas com TEA podem solicitar junto ao INSS, o Beneficio de Presta¢do Continuada
- BPC, desde que estas estejam dentro do critério de inclusédo para o beneficio.

A partir dos atendimentos realizados a familias que tem membros com TEA, ou diretamente a prépria
pessoa € solicitado Carteira de Identificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista
(Ciptea), garantindo a pessoa com TEA os devidos atendimentos com qualidade e de forma inclusiva.

Autenticado com senha por KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO - DIRETORA DE PROTE(;AO SOCIAL BASICA - 26/02/2025 as 11:23:36 e ALEX PRIVER DECIAN
THOMAZI - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 26/02/2025 &s 12:40:16
Documento Cdédigo: 412b554d-1d42-4eab-981f-23b9236¢3f04 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=412b554d-1d42-4eab-981f-23b9236c3f04

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/02/2025 as 14:18:23
Documento Cédigo: ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 14.008/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 26/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=412b554d-1d42-4eab-981f-23b9236¢3f04
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
412b554d-1d42-4eab-981f-23b9236¢c3f04

Hash do Documento

2C7886732EB9AB0A959B4618568252F0C3510F127FE82DD8313FA9CO9AFO0BFAFF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/02/2025 é(so) :

KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO (Signatario) - CPF: ***33599980** em 26/02/2025 11:23:36 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatario) - CPF: ***50560030** em 26/02/2025 12:40:16 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/02/2025 as 14:18:23
Documento Cédigo: ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIEE — DIRETORIA DE EDUCAQAO ESPECIAL Data: 26/02/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 14147/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 26/2025

Assunto: REQUERIMENTO N° 26/2025, item n°13.
Prezado(a) Vereador(a),

Em atendimento ao item n°® 13 do Requerimento N. 26/2025 - M| 10488/2025, que solicita
informacgdes acerca dos “programas de inclusdo social e educacional desenvolvidos ou
apoiados pelo municipio para a inclusdo de pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA)", apresentamos o seguinte esclarecimento:

A Secretaria Municipal de Educagéao iniciou recentemente os dialogos e estudos com
vistas a estruturagdo do Nucleo de Atendimento a Crianga com Transtorno do Espectro
Autista. Neste estagio inicial, esta sendo realizada uma analise detalhada das
necessidades especificas e das possibilidades de implementagdo de agbes e recursos
voltados ao atendimento especializado e multidisciplinar, com o intuito de oferecer um
suporte adequado e eficaz para os alunos diagnosticados com TEA. Este projeto tem
como principal objetivo promover uma inclusdo educacional e social de forma abrangente,
garantindo o desenvolvimento das habilidades e o bem-estar das criangas atendidas.

Informamos ainda, que ja estéo previstas formagdes especificas para os profissionais da
educacao da rede municipal de ensino. Essas formagdes abordam temas relacionados a
Educagéo Especial e Inclusiva, com foco nas abordagens pedagdgicas e nas melhores
praticas para o atendimento de todos os estudantes, visando assegurar uma inclusdo
plena e qualificada no ambiente escolar.

Autenticado com senha por PATRICIA LOPES MENDONGA SOARES - SIGNATARIO - 27/02/2025 &s 10:01:56, ALINE BANDEIRA LAUFER - DIRETORA DE
EDUCACAO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCA(;AO ESPECIAL - 27/02/2025 &s 10:02:47 e SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO - 27/02/2025 &s 10:21:33

Documento Cédigo: b514e0ea-310d-4577-90c4-2d4253413a8d - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=b514e0ea-310d-4577-90c4-2d4253413a8d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/02/2025 as 14:18:23
Documento Cédigo: ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nuamero: 14.147/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 26/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b514e0ea-310d-4577-90c4-2d4253413a8d
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
b514e0ea-310d-4577-90c4-2d4253413a8d

Hash do Documento

F266CEFBC5914ADDC2A025F5A9795F498BEE34570CD6973898321F690B5FC06A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/02/2025 é(so) :

PATRICIA LOPES MENDONGA SOARES (Signatéario) - CPF: ***30818950** em 27/02/2025 10:01:56
-OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ALINE BANDEIRA LAUFER (Signatario) - CPF: ***94312925** em 27/02/2025 10:02:47 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

SILVANA GARCIA ANDRE (Signatario) - CPF: ***25894987** em 27/02/2025 10:21:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/02/2025 as 14:18:23
Documento Cédigo: ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ealad62a-833e-4c05-afb4-a6al8aelfe36
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 2.070/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 26/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ea1ad62a-833e-4c05-afb4-a6a18ae 1fe36
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cadigo para verificagao:
ealad62a-833e-4c05-afb4-a6a18ae1fe36

Hash do Documento

65DA4B8693BC4FDC4276FD606C8DBD2126A56E2A02BD6ESCA59C98A568E08E24

Anexos

REQ 26-2025.pdf - 9869b118-bc7a-4d81-8e4f-98cfc694c0c1

RESPOSTA REQ 26-2025 - OFiCIO- N° 1937-2025 - SMSA.pdf - e9dbf043-b7b5-44cb-bale-9de4780b1af3
RESPOSTA REQ 26-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 14008-2025 - SMAS.pdf -
71bfebdb-2e31-45dd-baea-72ad59765296

RESPOSTA REQ 26-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 14147-2025 - SMED.pdf -
0573de4d-b780-43c7-bb90-1035a1ec0c57

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/02/2025 é(s3o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 27/02/2025 14:18:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






